
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 410529 
Όροι παροχής και ύψος οικονομικού βοηθήμα-

τος σε ωφελούμενους των δράσεων Εποπτευό-

μενων Διαμερισμάτων για ασυνόδευτους ανήλι-

κους άνω των 16 ετών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4375/2016 «Οργάνωση και Λειτουργία Υπηρε-

σίας Ασύλου, Αρχής Προσφυγών, Υπηρεσίας Υποδοχής 
και Ταυτοποίησης, σύσταση Γενικής Γραμματείας Υπο-
δοχής, προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς 
τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου «σχετικά με τις κοινές 
διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθε-
στώτος διεθνούς προστασίας (αναδιατύπωση)» (L180/
29-6-2013) διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διε-
θνούς προστασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 51) και ιδίως 
την παρ. 3 του άρθρου 76 αυτού.

2. Το άρθρο 23 και η περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143).

3. Τον ν. 4636/2019 «Περί Διεθνούς Προστασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 169) και ιδίως τα άρθρα 32, 41, 60 
και 114 αυτού.

4. Το άρθρο 24Α του ν. 4540/2018 «Προσαρμογή της 
ελληνικής νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 
2013/33/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 26ης Ιουνίου 2013, σχετικά με τις απαιτήσεις 
για την υποδοχή των αιτούντων διεθνή προστασία (ανα-
διατύπωση L 180/96/29-6-2013) και άλλες διατάξεις -
Τροποποίηση του ν. 4251/2014 (Α΄ 80) για την προσαρ-
μογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2014/66/ΕΕ 

της 15ης Μαΐου 2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου σχετικά με τις προϋποθέσεις εισόδου 
και διαμονής υπηκόων τρίτων χωρών στο πλαίσιο ενδο-
εταιρικής μετάθεσης Τροποποίηση διαδικασιών ασύλου 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 91).

5. Τον ν. 4825/2021 «Αναμόρφωση διαδικασιών απε-
λάσεων και επιστροφών πολιτών τρίτων χωρών, προ-
σέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, ζητήματα 
αδειών διαμονής και διαδικασιών χορήγησης διεθνούς 
προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Με-
τανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 157) και 
ιδίως τα άρθρα 19 και 72.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενι-
κός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) και τον
ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσω-
πικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 137).

7. Τους Κανονισμούς (ΕΕ) 513/2014, 514/2014, 515/ 
2014 και 516/2014.

8. Τους εκτελεστικούς Κανονισμούς (ΕΕ) 799/2014, 
800/2014, 801/2014, 802/2014, 1049/2014, 377/2015, 
378/2015, 840/2015 και 1977/2015 και τους κατ’ εξου-
σιοδότηση Κανονισμούς (ΕΕ) 1042/2014, 1048/2014 
και 1973/2015 για την εφαρμογή και συμπλήρωση των 
Κανονισμών (ΕΕ) 513/2014, 514/2014, 515/2014 και 
516/2014.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5498

70491



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70492 Τεύχος B’ 5498/29.11.2021

9. Την υπ΄αρ. C(2015) 5313 από 31.07.2015 απόφαση 
της Επιτροπής για την έγκριση του Εθνικού Προγράμ-
ματος της Ελλάδας για την ενίσχυση από το Ταμείο Ασύ-
λου, Μετανάστευσης και Ένταξης για την περίοδο από 
το 2014 έως το 2020.

10. Το Πρωτόκολλο 38C που συμπληρώνει τον Οικο-
νομικό Μηχανισμό του ΕΟΧ (2014-2021).

11. Τον Κανονισμό για την υλοποίηση της χρηματοδό-
τησης του ΕΟΧ 2014-2021.

12. Το Μνημόνιο Κατανόησης της 31ης Οκτωβρίου 
2017 μεταξύ των Δότριων Χωρών του ΕΟΧ και της Ελλά-
δας για την προγραμματική περίοδο 2014-2021.

13. Την υπό στοιχεία Δ11/οικ.60207/2717 απόφαση 
της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων «Ημιαυτόνομη διαβίωση ασυνόδευτων ανηλίκων 
σε εποπτευόμενα διαμερίσματα» (Β’ 4924/2019) και τις 
διορθώσεις σφαλμάτων αυτής (Β’ 119/2020).

14. Την υπ’ αρ. 2711/2021 απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και 
Ελέγχου των Εθνικών Προγραμμάτων των Ταμείων 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (TAME/AMIF) 
και Εσωτερικής Ασφάλειας (TEA/ISF) για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020 και άλλες διατάξεις»
(Β’ 5772)

15. Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου» (Α΄ 255).

16. Το π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α΄ 5).

17. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός Υπουργών Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης» (Α΄192).

18. Την υπ' αρ. 51875/07.05.2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β΄ 1867).

19. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές 
των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-
σεων - ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ 
αρ. 46274/26.09.2014 κοινής υπουργικής απόφασης
(Β΄ 2753)» (Β’ 2857).

20. Την υπό στοιχεία ΥΣ 3575/15.10.2021 εισήγη-
ση κατά την περ. ε' της παρ. 5 του άρθρου 24 του
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητι-
κών και Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετα-
νάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με την οποία οι προ-
τεινόμενες διατάξεις προκαλούν συνολική εκτιμώμενη 
πρόσθετη δαπάνη ύψους 375.950,00 ευρώ, η οποία θα 
καλυφθεί από τον προϋπολογισμό του προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Μετανάστευσης 
και Ασύλου, ΣΑΕ 755/2, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμοί

α) «Ανήλικος» είναι ο πολίτης τρίτης χώρας ή ο ανιθα-
γενής ηλικίας κάτω των 18 ετών.

β) «Ασυνόδευτος ανήλικος» είναι ο ανήλικος, κατά την 
έννοια της περ. ι) του άρθρου 2 του ν. 4636/2019 (Α΄ 169).

γ) «Εποπτευόμενο διαμέρισμα» είναι κάθε διαμέρισμα 
που χρησιμοποιείται για τη φιλοξενία ασυνόδευτων ανη-

λίκων που έχουν συμπληρώσει το δέκατο έκτο (16) έτος 
της ηλικίας τους σε πλαίσιο παροχής υπηρεσιών και φρο-
ντίδας που στοχεύει στη σταδιακή αυτονόμησή τους.

δ) «Ημιαυτόνομη διαβίωση» είναι το πλαίσιο φιλοξε-
νίας και φροντίδας ασυνόδευτων ανηλίκων ηλικίας 16 
ετών και άνω σε εποπτευόμενα διαμερίσματα.

ε) «Μονάδα εποπτευόμενων διαμερισμάτων» είναι ένα 
σύνολο τουλάχιστον τριών (3) και κατά μέγιστο πέντε (5) 
εποπτευόμενων διαμερισμάτων που λειτουργούν σε γε-
ωγραφική εγγύτητα, από την ίδια «ομάδα υποστήριξης» 
του εκάστοτε φορέα λειτουργίας.

στ) «Φορέας λειτουργίας» είναι ο φορέας ο οποίος ανα-
λαμβάνει την οργάνωση και λειτουργία εποπτευόμενων 
διαμερισμάτων.

ζ) «Οικονομικό βοήθημα» είναι το σταθερό χρηματικό 
ποσό που χορηγείται στους ωφελούμενους στα πλαίσια 
των παρεχόμενων υλικών συνθηκών υποδοχής συμπλη-
ρωματικά στη στέγαση.

η) «Ωφελούμενοι του οικονομικού βοηθήματος» ή 
«ωφελούμενοι» είναι οι ασυνόδευτοι ανήλικοι που φι-
λοξενούνται σε εποπτευόμενα διαμερίσματα ημιαυτόνο-
μης διαβίωσης, κατά την έννοια της περ. γ) του παρόντος 
άρθρου.

Άρθρο 2
Προϋποθέσεις καταβολής

Το οικονομικό βοήθημα παρέχεται από τους φορείς 
λειτουργίας εποπτευόμενων διαμερισμάτων σε ασυ-
νόδευτους ανήλικους που έχουν τοποθετηθεί και έχει 
ολοκληρωθεί η εισαγωγή τους σε εποπτευόμενο διαμέ-
ρισμα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 5.9 και 9 
του Παραρτήματος με τίτλο «Ελάχιστες Προδιαγραφές 
και Πρότυποι Κανόνες Λειτουργίας Εποπτευόμενων Δι-
αμερισμάτων για Ασυνόδευτους Ανηλίκους άνω των 16 
ετών» της υπό στοιχεία Δ11/οικ.60207/2717/20-12-2019
απόφασης της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων (Β’ 4924, και Διορθώσεις Σφαλμάτων,
Β’ 119/2020), εφεξής αναφερόμενο ως Παράρτημα Ελά-
χιστων Προδιαγραφών.

Άρθρο 3
Σκοπός και ύψος οικονομικού βοηθήματος

1. Το οικονομικό βοήθημα αποσκοπεί στην κάλυψη 
των καθημερινών αναγκών διαβίωσης των ωφελούμε-
νων, στο μέτρο που δεν καλύπτονται από τους φορείς 
υλοποίησης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Παράρτημα 
Ελάχιστων Προδιαγραφών, όπως ενδεικτικά τις ανάγκες 
σίτισης, ένδυσης και υπόδησης, σχολικών ειδών, ατομι-
κής υγιεινής, επικοινωνίας και μετακίνησης.

2. Το ύψος του οικονομικού βοηθήματος για επωφε-
λούμενους των δράσεων Εποπτευόμενων Διαμερισμά-
των, κατά την έννοια του στοιχείου γ΄ του άρθρου 1 της 
παρούσης, ορίζεται σε:

(α) πενήντα (50) ευρώ που παρέχονται εφάπαξ κατά 
την εισαγωγή του ανηλίκου στο Εποπτευόμενο Διαμέρι-
σμα ως μέρος της διαδικασίας υποδοχής του νέου ωφε-
λούμενου στο εποπτευόμενο διαμέρισμα,

β. εκατόν πενήντα (150) ευρώ μηνιαίως, που παρέ-
χονται σε δύο (2) ισόποσες δόσεις ύψους εβδομήντα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 70493Τεύχος B’ 5498/29.11.2021

πέντε (75) ευρώ έκαστη, την 1η και την 16η ημέρα κάθε 
ημερολογιακού μήνα.

Άρθρο 4
Διαδικασία παροχής και διακοπής

1. Το οικονομικό βοήθημα διακόπτεται μόνο με την 
ολοκλήρωση της παρεχόμενης φιλοξενίας, ήτοι με την 
αποχώρηση του ασυνόδευτου ανηλίκου από το πλαίσιο 
της Ημιαυτόνομης Διαβίωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 17 της υπό στοιχεία ΥΑ Δ11/οι. 60207/2717 
(Β΄ 4924/2019) και στο άρθρο 9.10 του Παραρτήματος 
Ελάχιστων Προδιαγραφών.

2. Το συνολικό μηνιαίο ύψος του οικονομικού βοη-
θήματος δεν δύναται να περιορίζεται ή να μειώνεται 
ως κύρωση ή ποινή σε βάρος των ωφελούμενων ή ως 
αποζημίωση σε περιπτώσεις πρόκλησης βλάβης, ζημιών 
ή καταστροφής στον υλικοτεχνικό εξοπλισμό του δια-
μερίσματος.

3. Η ενημέρωση για τις λεπτομέρειες καταβολής, πα-
ρακολούθησης και αξιολόγησης της χρήσης του οικο-
νομικού βοηθήματος γίνεται σε γλώσσα που κατανοεί ο 

ωφελούμενος, ενώ έντυπο με τις σχετικές πληροφορίες 
να συμπεριλαμβάνεται στο φάκελο υποδοχής που εγχει-
ρίζεται σε κάθε νέο φιλοξενούμενο των εποπτευόμενων 
διαμερισμάτων.

4. Οι λεπτομέρειες καταβολής, παρακολούθησης και 
αξιολόγησης της χρήσης του οικονομικού βοηθήματος 
ορίζονται στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του 
φορέα λειτουργίας του εποπτευόμενου διαμερίσματος 
κατά την παρ. 9.6 του Παραρτήματος Ελάχιστων Προ-
διαγραφών.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 24 Νοεμβρίου 2021

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Μετανάστευσης
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ασύλου

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ70494 Τεύχος B’ 5498/29.11.2021

*02054982911210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-11-29T12:50:09+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




